
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 1   DEL 16/01/2024  

OGGETTO:  AUTORITÀ  NAZIONALE  ANTICORRUZIONE  -  A.N.A.C.  -  CONTRIBUTI 
GARE D'APPALTO COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA - IMPEGNO DI SPESA E LIQUI-
DAZIONE. 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

RICHIAMATI:

 il  Decreto  del  Sindaco  n.  24  del  29.09.2022  di  individuazione  dei 
Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si è approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 
al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2023/2024/2025 annualità 2024 è gestito al momento in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

DATO ATTO che con decreto del Ministero dell’interno del 22/12/2023, pubblicato in G.U n. 303 
del 30/12/2023, la data di approvazione del bilancio di previsione anni 2024/25/26 per gli  Enti 
Locali è prorogata al 15 marzo 2024;

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’art. 1, comma 65, 
che pone le spese di funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici a carico del mercato di competenza, per la parte non coperta dal finan-
ziamento a carico del bilancio dello Stato;

VISTO l’art. 222, comma 12, del D.Lgs. 36/2023, che lascia invariato il sistema 
di autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi del citato art. 1, comma 67, legge 23 
dicembre 2005, n. 266 ovvero che «... ai fini della copertura dei costi relativi al 
proprio  funzionamento  di  cui  al  comma  65  determina  annualmente 
l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, 
sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione, ...»;

RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 621 del  20 dicembre 2022, riguardante i 
contributi  di autofinanziamento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, con la 
quale sono stae rimodulate le tariffe di contribuzione anche al fine di agevolare 
la partecipazione degli operatori economici ad appalti inferiori al mezzo milione 
di euro e pertanto, per le procedure pubblicate tra il 1° gennaio 2023 e il 31 
marzo  2023  vengono  confermate  le  entità  contributive  stabilite  nelle 
precedenti  annualità mentre per quelle  pubblicate a decorrere dal  1° aprile 
2023 i contributi subiscono una ridefinizione;

DATO ATTO  che sono obbligati  alla  contribuzione a favore dell'Autorità,  gli 
operatori economici, le stazioni appaltanti e SOA;

DATO ATTO che il Comune in qualità di Stazione Appaltante ha espletato alcu-
ne gare d’appalto relative all’affidamento di lavori e servizi pubblici per le quali 
è previsto il contributo di cui sopra;

VISTI i  bollettini  “MAV” allegati  messi  dall’Autorità  nazionale  anticorruzione 
(A.N.A.C.)  relativamente  alle  gare  d’appalto  espletate  da  questa 
Amministrazione  come  da  relativa  documentazione  allegata  alla  presente 
determina;



DATO ATTO che  i  codici  MAV  relativi  alle  gare  d’appalto  espletate  sono  i 
seguenti:

- 01030658519711718 = € 570,00;
- 01030659926141822 = € 690,00;
- 01030661287071470 = € 355,00

RITENUTO di  dover  liquidare  la  somma  totale  di  €  1.615,00 a  favore 
dell’Autorità  Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.)  –  Via  Marco Minghetti,  10 – 
00187 - ROMA – RM – tramite Bonifico Bancario IBAN: IT 92 E 01030 03200 
000005748153;

DATO ATTO che tale spesa trova copertura finanziaria  al Codice di Bilancio 
0106/1040101/010  cap.  101060501000 –  “TRASFERIMENTI  -  CONTRIBUTI 
ANAC” – annualità 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2025/2026 in esercizio 
provvisorio;

DATO ATTO altresì che la spesa predetta rispetta quanto disposto dall’art. 163 
comma 5 lett. b) del TUEL in quanto trattasi di spesa non frazionabile stante 
l’obbligo di procedere con urgenza al pagamento in oggetto;

RITENUTO  pertanto  di  poter  procedere  alla  liquidazione  del  corrispettivo 
dovuto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
Capitolo di Bilancio 2023 attualmente in esercizio provvisorio; 

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTO:

https://contributi.anticorruzione.it/AVCP-Riscossione/DettaglioMAV.action?idMAV=391122
https://contributi.anticorruzione.it/AVCP-Riscossione/DettaglioMAV.action?idMAV=372703
https://contributi.anticorruzione.it/AVCP-Riscossione/DettaglioMAV.action?idMAV=358529


- il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
-  l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T.U.;
- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;
- il D. Lgs. 36/2023;

DETERMINA

1. DI  IMPEGNARE  la  somma totale  di  € 1.615,00 a  favore  dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 - 
ROMA  –  RM  –  relativamente  ai  contributi  da  versare  alla  stessa 
relativamente alle gare d’appalto espletate da questo Comune, come da 
bollettini di spesa MAV allegati al Codice di Bilancio 0106/1040101/010 
cap. 101060501000 –  “TRASFERIMENTI - CONTRIBUTI AVCP” – annualità 
2024 del Bilancio di previsione 2024/2026 in esercizio provvisorio;

2. DATO ATTO altresì che la spesa predetta rispetta quanto disposto dall’art. 
163  comma  5  lett.  b)  del  TUEL  in  quanto  stabilita  per  legge  non 
frazionabile con obbligo di procedere con urgenza al pagamento;

3. DI LIQUIDARE all’A.N.A.C. la somma predetta all’impegno di spesa di cui 
al  punto precedente tramite  Bonifico Bancario -  IBAN:  IT 92 E 01030 
03200 000005748153

4. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


